



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月10日

上場会社名 株式会社GSIクレオス 上場取引所 東  
 コード番号 8101 URL <https://www.gsi.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 CEO (氏名) 吉永 直明  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 CFO (氏名) 足立 豊士 TEL 03-5418-2122  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト等向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|------|------|-------|------|------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 2027年3月期第1四半期 | 39,597 | 4.8  | 996  | 10.9 | 1,121 | 4.4  | 932              | 6.3  |
| 2026年3月期第1四半期 | 37,801 | 16.2 | 898  | 1.4  | 1,074 | 14.2 | 877              | 35.2 |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,007百万円(484.6%) 2026年3月期第1四半期 514百万円(△64.0%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 76.54           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 71.49           | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2027年3月期第1四半期 | 80,361 | 33,697 | 41.9   |
| 2026年3月期      | 89,305 | 32,210 | 36.1   |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 33,697百万円 2026年3月期 32,210百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2026年3月期     | —      | 0.00   | —      | 104.00 | 104.00 |
| 2027年3月期     | —      |        |        |        |        |
| 2027年3月期(予想) |        | 0.00   | —      | 106.00 | 106.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |      | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|-------|-----|-------|------|-----------------|----------------|
|    | 百万円     | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円             | 円 銭            |
| 通期 | 186,000 | △1.4 | 3,800 | 5.4 | 3,800 | △3.2 | 2,600           | 2.2            |
|    |         |      |       |     |       |      |                 | 211.80         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2027年3月期1Q | 12,629,942株 | 2026年3月期   | 12,629,942株 |
| 2027年3月期1Q | 493,907株    | 2026年3月期   | 389,799株    |
| 2027年3月期1Q | 12,181,305株 | 2026年3月期1Q | 12,273,358株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6  |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7  |
| 第1四半期連結累計期間 .....                  | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8  |
| (セグメント情報等) .....                   | 9  |
| (キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....         | 10 |
| 3. (参考) 海外売上高 .....                | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 業績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善などにより緩やかな回復基調となりました。一方、世界経済に目を向けると、中東情勢の緊迫化に伴う地政学リスクの高まりやエネルギーコストの上昇などにより、事業環境は依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような事業環境のもと、当社グループは、2031年の創立100周年を見据えた長期ビジョンとして、「創造と刷新を続ける類いなき事業創造型商社」の実現を掲げ、変化する市場環境に柔軟に対応しながら持続的な成長を目指しております。

この長期ビジョンの実現に向けた第2フェーズとして、中期経営計画“GSI CONNECT Phase 2”（2025-2027）を2025年度より推進しております。また、2026年度は本計画の折り返しの一年であり、最終年度である2027年度の目標達成と創業100周年という節目に向けた重要な一年となります。当社グループは、中期経営計画に掲げる施策を着実に推進し、企業価値の向上に取り組んでまいります。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は、前年同期比1,795百万円、4.8%増収の39,597百万円となりました。売上総利益は、前年同期比214百万円、4.8%増益の4,713百万円、営業利益は、前年同期比97百万円、10.9%増益の996百万円、経常利益は、前年同期比46百万円、4.4%増益の1,121百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比54百万円、6.3%増益の932百万円となりました。すべての項目で前年同期を上回り、第1四半期として過去最高の業績となりました。また、各利益項目の年間業績予想に対する当第1四半期の進捗は、当初の想定を上回っており、堅調な滑り出しとなりました。

#### ② セグメント別の状況

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

##### <ファイバー>

主要商材のインナー用機能糸・生地取引は、前年同期を下回ったものの堅調に推移し、売上高は前年同期比2.9%減収の21,039百万円となりました。一方で、営業利益は、前年同期に一部取引先に対して貸倒引当金繰入額を計上していたことから、前年同期比1,260.4%増益の116百万円となりました。

##### <アウター>

欧米向けの生地輸出販売が堅調に推移しました。トリアセート繊維の取引増加などを背景に、売上高は前年同期比34.0%増収の7,394百万円となり、営業利益は前年同期比31.7%増益の412百万円となりました。

##### <インナー>

インナー製品の取引は、盛夏対応商品の需要が引き続き堅調に推移したことなどから、売上高は前年同期比7.4%増収の2,981百万円となりました。しかしながら、原材料価格などの上昇やランジェリーを中心とした一部製品分野における需要減などにより、営業利益は前年同期比8.1%減益の119百万円となりました。

##### <セミコンダクター>

半導体関連の取引は、米国の対中半導体輸出規制の影響がなお残るものの、中国製ウェハの取引が堅調に推移したことなどにより、売上高は前年同期比18.7%増収の1,336百万円となり、営業損失は1百万円（前年同期は13百万円の営業損失）と改善しました。

##### <ケミカル>

塗料原料の輸出取引が堅調に推移したことに加え、中東情勢を背景とした原油供給への懸念から、樹脂やフィルムの価格改定や一部取引での先行受注もあり、売上高は前年同期比24.7%増収の4,487百万円、営業利益は前年同期比43.8%増益の328百万円となりました。

<ホビー&ライフ>

ホビー関連の取引は、中国および欧米向けの輸出版売が堅調に推移しました。化粧品原料の取引は、欧米向け輸出版売が伸長したことなどから、売上高は前年同期比6.7%増収の1,376百万円となり、営業利益は前年同期比37.7%増益の175百万円となりました。

<マシナリー&イクイップメント>

理化学関連装置の取引が堅調に推移したものの、前年同期における複合材関連装置などの大型案件販売の反動により、売上高は前年同期比46.1%減収の982百万円となり、12百万円の営業損失（前年同期は208百万円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、売上債権の減少などにより、前期末比8,943百万円減少の80,361百万円となりました。

負債は、仕入債務の減少などにより、前期末比10,430百万円減少の46,664百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加などにより、前期末比1,486百万円増加の33,697百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期第1四半期累計期間の業績は、売上高および各利益項目ともに前年同期を上回り、期初計画に対しても堅調に推移しております。一方で、中東情勢をはじめとする地政学リスクなど、事業環境の先行きは依然として不透明であり、今後の業績への影響を合理的に見通すことが難しい状況にあります。

そのため、2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）につきましては2026年5月15日公表の業績予想を変更しておりません。今後、事業環境や業績動向などを慎重に見極め、業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 7,935                   | 7,426                        |
| 受取手形          | 425                     | 245                          |
| 売掛金           | 45,234                  | 33,075                       |
| 電子記録債権        | 3,275                   | 3,750                        |
| 商品及び製品        | 15,061                  | 15,166                       |
| 仕掛品           | 1,460                   | 2,073                        |
| 原材料           | 393                     | 299                          |
| その他           | 2,763                   | 2,703                        |
| 貸倒引当金         | △186                    | △188                         |
| 流動資産合計        | 76,362                  | 64,550                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 3,577                   | 3,505                        |
| 無形固定資産        | 436                     | 502                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 6,510                   | 9,250                        |
| その他           | 2,419                   | 2,553                        |
| 投資その他の資産合計    | 8,929                   | 11,804                       |
| 固定資産合計        | 12,943                  | 15,811                       |
| 資産合計          | 89,305                  | 80,361                       |
| 負債の部          |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 36,651                  | 26,216                       |
| 電子記録債務        | 230                     | 221                          |
| 短期借入金         | 10,336                  | 10,136                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 515                     | 510                          |
| 未払法人税等        | 480                     | 402                          |
| 引当金           | 952                     | 455                          |
| その他           | 3,861                   | 3,833                        |
| 流動負債合計        | 53,027                  | 41,775                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 500                     | 500                          |
| 退職給付に係る負債     | 683                     | 700                          |
| その他           | 2,884                   | 3,688                        |
| 固定負債合計        | 4,067                   | 4,888                        |
| 負債合計          | 57,095                  | 46,664                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 7,186                   | 7,186                        |
| 資本剰余金         | 886                     | 890                          |
| 利益剰余金         | 19,225                  | 18,884                       |
| 自己株式          | △381                    | △633                         |
| 株主資本合計        | 26,916                  | 26,328                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 2,465                   | 4,314                        |
| 繰延ヘッジ損益       | 41                      | 93                           |
| 為替換算調整勘定      | 2,602                   | 2,782                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 184                     | 178                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,294                   | 7,369                        |
| 純資産合計         | 32,210                  | 33,697                       |
| 負債純資産合計       | 89,305                  | 80,361                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高              | 37,801                                        | 39,597                                        |
| 売上原価             | 33,303                                        | 34,884                                        |
| 売上総利益            | 4,498                                         | 4,713                                         |
| 販売費及び一般管理費       | 3,600                                         | 3,717                                         |
| 営業利益             | 898                                           | 996                                           |
| 営業外収益            |                                               |                                               |
| 受取利息             | 16                                            | 23                                            |
| 受取配当金            | 129                                           | 145                                           |
| 持分法による投資利益       | 29                                            | 7                                             |
| 為替差益             | 50                                            | 24                                            |
| その他              | 32                                            | 20                                            |
| 営業外収益合計          | 257                                           | 221                                           |
| 営業外費用            |                                               |                                               |
| 支払利息             | 54                                            | 70                                            |
| 持分法による投資損失       | 3                                             | 1                                             |
| その他              | 22                                            | 24                                            |
| 営業外費用合計          | 80                                            | 96                                            |
| 経常利益             | 1,074                                         | 1,121                                         |
| 特別利益             |                                               |                                               |
| 固定資産売却益          | —                                             | 1                                             |
| 投資有価証券売却益        | 147                                           | 154                                           |
| 特別利益合計           | 147                                           | 156                                           |
| 特別損失             |                                               |                                               |
| 固定資産除却損          | 0                                             | 0                                             |
| 事業撤退損失           | 14                                            | —                                             |
| 特別損失合計           | 14                                            | 0                                             |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,207                                         | 1,278                                         |
| 法人税、住民税及び事業税     | 150                                           | 392                                           |
| 法人税等調整額          | 179                                           | △46                                           |
| 法人税等合計           | 330                                           | 345                                           |
| 四半期純利益           | 877                                           | 932                                           |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 877                                           | 932                                           |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 877                                           | 932                                           |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 150                                           | 1,849                                         |
| 繰延ヘッジ損益         | △13                                           | 52                                            |
| 為替換算調整勘定        | △498                                          | 180                                           |
| 退職給付に係る調整額      | △1                                            | △6                                            |
| その他の包括利益合計      | △362                                          | 2,075                                         |
| 四半期包括利益         | 514                                           | 3,007                                         |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 514                                           | 3,007                                         |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント |       |       |              |       |             |                        |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|---------------------------|---------|-------|-------|--------------|-------|-------------|------------------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | ファイバー   | アウター  | インナー  | セミコン<br>ダクター | ケミカル  | ホビー&<br>ライフ | マシナリー<br>&イクイッ<br>プメント | 計      |             |                               |
| 売上高                       |         |       |       |              |       |             |                        |        |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 21,672  | 5,516 | 2,777 | 1,125        | 3,598 | 1,290       | 1,821                  | 37,801 | —           | 37,801                        |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 2       | △0    | 0     | 1            | 5     | —           | 0                      | 9      | △9          | —                             |
| 計                         | 21,675  | 5,516 | 2,777 | 1,127        | 3,603 | 1,290       | 1,821                  | 37,811 | △9          | 37,801                        |
| セグメント損益                   | 8       | 313   | 130   | △13          | 228   | 127         | 208                    | 1,002  | △104        | 898                           |

(注) 1 セグメント損益の調整額△104百万円には、セグメント間取引消去109百万円、各報告セグメントに配分しない全社費用△213百万円が含まれております。

2 セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                           | 報告セグメント |       |       |              |       |             |                        |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|---------------------------|---------|-------|-------|--------------|-------|-------------|------------------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | ファイバー   | アウター  | インナー  | セミコン<br>ダクター | ケミカル  | ホビー&<br>ライフ | マシナリー<br>&イクイッ<br>プメント | 計      |             |                               |
| 売上高                       |         |       |       |              |       |             |                        |        |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 21,039  | 7,394 | 2,981 | 1,336        | 4,487 | 1,376       | 982                    | 39,597 | —           | 39,597                        |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | 5       | 0     | 0     | 0            | 3     | —           | 0                      | 9      | △9          | —                             |
| 計                         | 21,045  | 7,394 | 2,982 | 1,336        | 4,490 | 1,376       | 982                    | 39,607 | △9          | 39,597                        |
| セグメント損益                   | 116     | 412   | 119   | △1           | 328   | 175         | △12                    | 1,138  | △141        | 996                           |

(注) 1 セグメント損益の調整額△141百万円には、セグメント間取引消去82百万円、各報告セグメントに配分しない全社費用△224百万円が含まれております。

2 セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費 | 115百万円                                        | 124百万円                                        |

### 3. (参考) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

|                              | アジア    | 米州    | その他   | 計      |
|------------------------------|--------|-------|-------|--------|
| I 海外売上高                      | 21,431 | 1,515 | 1,306 | 24,252 |
| II 連結売上高                     |        |       |       | 37,801 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 56.7   | 4.0   | 3.5   | 64.2   |

当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

(単位:百万円)

|                              | アジア    | 米州  | その他   | 計      |
|------------------------------|--------|-----|-------|--------|
| I 海外売上高                      | 22,018 | 961 | 1,613 | 24,593 |
| II 連結売上高                     |        |     |       | 39,597 |
| III 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合(%) | 55.6   | 2.4 | 4.1   | 62.1   |

(注) (1) 国または地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域は以下のとおりであります。

アジア・・・・・・中国、香港

米州・・・・・・アメリカ、ブラジル

その他・・・・・・欧州

(3) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。